7

         [image: Ермаковское СП_Герб]
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ
РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ
ТАЦИНСКИЙ РАЙОН
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ
«ЕРМАКОВСКОЕ СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ»
АДМИНИСТРАЦИЯ ЕРМАКОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«28»  декабря 2024 года                                                             № 159                                                	ст. Ермаковская

[bookmark: _GoBack]О внесении изменений в постановление
Администрации Ермаковского сельского
поселения от 21.02.2020г. №27 «Об
утверждении муниципальной Программы
Ермаковского сельского поселения
«Создание условий для развития малого
 и среднего предпринимательства на
 территории Ермаковского сельского
 поселения Тацинского района»»

[bookmark: _Hlk186716653]        В соответствии с п. 1 ст. 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, [image: ]Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации [image: ]местного самоуправления Российской Федерации», Уставом Ермаковского сельского поселения, администрация Ермаковского сельского поселения

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести изменения в муниципальную программу Ермаковского сельского поселения  «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермаковского сельского поселения Тацинского района», утвержденную постановлением администрации Ермаковского сельского поселения  от 21.02.2020г. №27, изложив ее в новой редакции согласно приложению.
2.  Настоящее постановление вступает в силу с 01.01.2025, после официального опубликования, и распространяется на правоотношения, возникающие начиная с составления проекта бюджета Ермаковского сельского поселения Тацинского района на 2025 год и плановый период 2026 и 2027 годов.
3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой

Глава Администрации
Ермаковского сельского поселения                                               Е.В.Калашников

Изменения, вносимые в постановление
Администрации Ермаковского сельского поселения от 20.02.2020 № 27
«Об утверждении муниципальной программы Администрации Ермаковского сельского поселения
 «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермаковского сельского поселения Тацинского района»

1. [bookmark: _Hlk186721898]В преамбуле слова "от 25.09.2018 № 65/1" заменить словами "от 02.08.2024 N 97", слова "от 12.10.2018 № 80/1" заменить словами "от 02.08.2024 N 98"
2. Приложение № 1 изложить в редакции:

Приложение №1
к постановлению Администрации
Ермаковского сельского поселения
от «28» декабря 2024г. №159

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА
Ермаковского сельского поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермаковского сельского поселения Тацинского района»

I. СТРАТЕГИЧЕСКИЕ ПРИОРИТЕТЫ
в сфере реализации муниципальной программы Ермаковского сельского поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермаковского сельского поселения Тацинского района»

1. Оценка текущего состояния сферы реализации муниципальной программы Ермаковского сельского поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермаковского сельского поселения Тацинского района»

Муниципальная программа «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермаковского сельского поселения Тацинского района» (далее также – муниципальная  программа) определяет цели, задачи, основные направления развития малого и среднего предпринимательства, финансовое обеспечение, механизмы реализации мероприятий и показатели их результативности на территории Ермаковского сельского поселения.
Количество малых предприятий Ермаковского сельского поселения Тацинского района  составляет 50 в том числе сфере торговли 7 предприятия, на которых занято 15 человек;
сельхозтоваропроизводителей 38, в том числе 4 - производство животноводческой продукции, на которых занято 15 человек.
В то же время потенциал развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермаковского сельского поселения Тацинского района в настоящее время реализован не полностью.
Для поддержки предпринимательства необходим комплексный и последовательный подход, рассчитанный на долгосрочный период, который предполагает использование программно-целевых методов, обеспечивающих увязку реализации мероприятий по срокам, ресурсам, исполнителям, а также организацию управления и контроля
На территории поселения необходимо создание благоприятных условий для развития субъектов малого и среднего предпринимательства, совершенствование и реализация системы мер правовой, информационной, консультационной поддержки малого и среднего предпринимательства, способствующих созданию новых рабочих мест, развитию реального сектора экономики, пополнению бюджета и обеспечению занятости населения Ермаковского сельского поселения Тацинского района.
Проведение запланированных в рамках программы мероприятий позволит улучшить состояние дел в сфере развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермаковского сельского поселения.

2. Описание приоритетов и целей муниципальной политики
Ермаковского сельского поселения в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты и цели государственной политики в сфере развития малого и среднего предпринимательства определены в соответствии нормативными правовыми актами Российской Федерации и Ростовской области, в том числе:
Федеральным законом от 24 июля 2007 г. N 209-ФЗ "О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации"
Указом Президента Российской Федерации от 7 мая 2024 г. N 309 "О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года и на перспективу до 2036 года".
Приоритетными направлениями поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства определяются:
- промышленные и инновационные производства;
- переработка продукции агропромышленного комплекса;
- выпуск товаров потребительского назначения;
- оказание услуг населению.
В соответствии с прогнозом социально-экономического развития Ермаковского сельского поселения, цели муниципальной программы включают:
создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства и повышение его влияния на социально-экономическое развитие Ермаковского сельского   поселения и повышение качества жизни населения

3. Сведения о взаимосвязи со стратегическими приоритетами,
целями и показателями государственных программ Ростовской области отсутствуют

4. Задачи муниципального управления, способы
их эффективного решения в сфере реализации муниципальной программы

Основными задачами муниципального управления являются:
- повышение предпринимательской активности
Через решение названных задач планируется достижение следующих результатов:
- повышение уровня информационно-консультативной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

II. ПАСПОРТ
муниципальной программы Ермаковского сельского поселения «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермаковского сельского поселения Тацинского района»

1. Основные положения

	Куратор муниципальной программы
	Калашников Евгений Владимирович
Глава Администрации Ермаковского сельского поселения

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Ермаковского сельского поселения

	 Период реализации муниципальной программы
	2020-2030
Этап I: 2020-2024
Этап II: 2025-2030

	Цели муниципальной программы
	создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства и повышение его влияния на социально-экономическое развитие Ермаковского сельского   поселения и повышение качества жизни населения

	Объемы финансового обеспечения за весь период реализации
	7,0 тыс. рублей:
этап I:4,0 тыс. рублей;
этап II:3,0 тыс. рублей

	Связь с национальными целями развития Российской Федерации
	отсутствует

1

                                               2. Показатели муниципальной программы

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Единица измерения (по ОКЕИ)
	Вид показателя
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Доку-мент
	Ответственный за достижение показателя
	Связь с показателями национальных целей
	Информа-ционная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2028 год
	2029 год
	2030 год
(справочно)

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18

	Цель 1 муниципальной программы «создание благоприятных условий для устойчивого развития малого и среднего предпринимательства и повышение его влияния на социально-экономическое развитие Ермаковского сельского   поселения и повышение качества жизни населения»

	1.1.
	Информационное и консультационное обеспечение предпринимательской деятельности в Ермаковском сельском поселении
	МП
	+
	процент
	ведомственный
	50
	2024
	50
	55
	60
	65
	70
	75

	Администрация Ермаковского сельского поселения

	‒
	Информа-ционная система отсутствует

МП- муниципальная программа

                                                                                             3. Структура муниципальной программы

	№ п/п
	Задачи структурного элемента
	Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации задачи структурного элемента
	Связь с показателями

	1
	2
	3
	4

	1. Комплексы процессных мероприятий

	1.1. Комплекс процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	Ответственный за реализацию: Администрация Ермаковского  сельского поселения , ведущий специалист
Срок реализации: 1 января 2020 г. – 31 декабря 2030 г.

	1.1.1.
	Задача 1. повышение предпринимательской активности
	Повышение уровня информационно-консультативной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	1.1

                                                                                                            4. Финансовое обеспечение муниципальной программы

	№ п/п
	Наименование муниципальной программы, структурного элемента, источник
финансового обеспечения
	Объем расходов по годам реализации (тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1.
	Муниципальная программа (всего), в том числе:
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	Местный бюджет (всего), в том числе:
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Структурный элемент.  Комплекс процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства»  (всего), в том числе:
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники
	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

III. ПАСПОРТ
комплекса процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства»

1. Основные положения

	1.1.
	Ответственный за разработку и реализацию комплекса процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства»

	–
	Администрация Ермаковского сельского поселения
поселения
ведущий специалист

	1.2.
	Связь с муниципальной программой
	–
	Муниципальная программа «Создание условий для развития малого и среднего предпринимательства на территории Ермаковского сельского поселения Тацинского района»

                                                                                                                            2. Показатели комплекса процессных мероприятий

	№
п/п
	Наименование показателя
	Уровень показателя
	Признак возрастания/
убывания
	Уровень показателя
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение показателя
	Значения показателей
	Ответственный за достижение показателя
	Информационная система

	значение
	год
	2025 год
	2026 год
	2027 год
	2030 год
(спра-вочно)

	1
	2

	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «повышение предпринимательской активности»

	1.1
	Информационное и консультационное обеспечение предпринимательской деятельности в Ермаковском сельском поселении
	МП
	+
	местный
	единиц
	50
	2024
	50
	55
	60
	75
	Администрация Ермаковского сельского поселения
ведуший специалист
	информационная система отсутствует

                                                                                                                      3. Перечень мероприятий (результатов) комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование мероприятия (результата)
	Тип мероприятия (результата)
	Характеристика
	Единица измерения
(по ОКЕИ)
	Базовое значение
	Значение результата по годам реализации

	значение
	год
	2025
	2026
	2027

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10

	1. Задача 1. комплекса процессных мероприятий «повышение предпринимательской активности»

	1.1.
	Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	приобретение товаров, работ и услуг
	Повышение уровня информационно-консультативной поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	единиц
	50
	2024
	50
	55
	60

6

4. Параметры финансового обеспечения комплекса процессных мероприятий

	№ п/п
	Наименование
комплекса процессных мероприятий,
мероприятия (результата),
источник финансового обеспечения
	Код бюджетной классификации расходов
	Объем расходов по годам реализации
(тыс. рублей)

	2025
	2026
	2027
	Всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1.
	Комплекс процессных мероприятий «Развитие малого и среднего предпринимательства» (всего), в том числе:
	Х
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	Местный бюджет (всего), в том числе:

	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	2.
	Мероприятие (результат) 1 Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Х
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	3.
	Местный бюджет (всего), в том числе:
	951 0113 0140125160 240
	1,0
	1,0
	1,0
	3,0

	межбюджетные трансферты, предоставляемые из:

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	федерального бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	областного бюджета

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

	Внебюджетные источники

	0,0
	0,0
	0,0
	0,0

5. План реализации комплекса процессных мероприятий на 2025 – 2027 годы

	№
п/п
	Наименование мероприятия (результата),
контрольной точки
	Дата наступления контрольной точки
	Ответственный исполнитель
(ФИО., должность, орган Администрации Ермаковского  сельского поселения,
	Вид подтверждающего документа
	Информационная система
(источник данных)

	1
	2
	3
	4
	5
	6

	1. Задача комплекса процессных мероприятий «повышение предпринимательской активности»

	1.1.
	Мероприятие (результат) 1.
Консультационная и информационная поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	30 декабря 2025 г.
30 декабря 2026 г.
30 декабря 2027 г.
	Администрация Ермаковского сельского сельского поселения
ведущий специалист
	отчет о ходе реализации муниципальной программы
	информационная система отсутствует

	1.1.1.
	Контрольная точка 1.1.
Закупка включена в план закупок
	_____ 2024 г.
_____ 2024 г.
_____ 2025 г.
_____ 2025 г.
_____ 2026 г.
_____ 2026 г.
	Администрация Ермаковского сельского сельского поселения
ведущий специалист

	информационная система отсутствует

	1.1.2.
	Контрольная точка 1.2.
Закупка включена в план закупок
	_____ 2025 г.
_____ 2026 г.
_____ 2027 г.
	Администрация Ермаковского сельского сельского поселения
ведущий специалист

	информационная система отсутствует

	1.1.3
	Контрольная точка 1.3
Закупка включена в план закупок
	_____ 2025 г.
_____ 2026 г.
_____  2027 г.
	Администрация Ермаковского сельского сельского поселения
ведущий специалист

	информационная система отсутствует

	1.1.4
	Контрольная точка 1.4 Произведена оплата товаров, выполненных работ, оказанных услуг по муниципальному контракту
	_____ 2025г.
_____ 2026 г.
_____ 2027 г.
	Администрация Ермаковского сельского сельского поселения
ведущий специалист

	информационная система отсутствует

image1.jpeg

image2.jpeg

image3.jpeg